

**ASOCIACIÓN ECOS DO SUR**  
**BALANCE DE SITUACIÓN ESFL DEL EJERCICIO 2018**

| ACTIVO   | Nota | 2018              | 2017              |
|--|------|-------------------|-------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                |      | <b>119.023,04</b> | <b>16.187,95</b>  |
| <b>I. Inmovilizado intangible</b>                            | 5.1  | <b>2.761,26</b>   | <b>90,37</b>      |
| 5. Aplicaciones informáticas                                 |      | 2.761,26          | 90,37             |
| <b>III. Inmovilizado material</b>                            | 5.2  | <b>108.631,20</b> | <b>9.368,52</b>   |
| 1. Terrenos y construcciones                                 |      | 90.768,58         |                   |
| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material       |      | 17.862,62         | 9.368,52          |
| <b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>             | 9.1  | <b>7.630,58</b>   | <b>6.729,06</b>   |
| 1. Instrumentos de patrimonio                                |      | 4.407,52          | 3.506,00          |
| 5. Otros activos financieros                                 |      | 3.223,06          | 3.223,06          |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                                   |      | <b>838.508,55</b> | <b>606.445,58</b> |
| <b>II. Existencias</b>                                       | 9.2  | <b>696,40</b>     |                   |
| 6. Anticipos a proveedores                                   |      | 696,40            |                   |
| <b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b> | 9.2  | <b>11.673,00</b>  | <b>13.971,53</b>  |
| <b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>     | 9.2  | <b>787.626,26</b> | <b>512.436,56</b> |
| 6. Otros créditos con las administraciones públicas          |      | 787.626,26        | 512.436,56        |
| <b>VI. Inversiones financieras a corto plazo</b>             | 9.2  | <b>35.902,57</b>  | <b>34.000,70</b>  |
| 2. Créditos a entidades                                      |      | 1.020,00          |                   |
| 5. Otros activos financieros                                 |      | 34.882,57         | 34.000,70         |
| <b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>  | 9.2  | <b>2.610,32</b>   | <b>46.036,79</b>  |
| 1. Tesorería   |      | 2.610,32          | 46.036,79         |
| <b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>                                  |      | <b>957.531,59</b> | <b>622.633,53</b> |

| PASIVO  | Nota | 2018              | 2017              |
|---|------|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                                 |      | <b>147.556,81</b> | <b>439.136,89</b> |
| <b>A-1) Fondos propios</b>                                | 11   | <b>53.419,78</b>  | <b>90.795,77</b>  |
| <b>I. Dotación fundacional/Fondo social</b>               | 11   | <b>16.622,71</b>  | <b>16.622,71</b>  |
| 1. Dotación fundacional/Fondo social                      |      | 16.622,71         | 16.622,71         |
| <b>II. Reservas</b>                                       | 11   | <b>4.504,70</b>   | <b>46.537,93</b>  |
| 2. Otras reservas   |      | 4.504,70          | 46.537,93         |
| <b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>           | 11   | <b>27.635,13</b>  |                   |
| 1. Remanente  |      | 27.635,13         |                   |
| <b>IV. Excedente del ejercicio</b>                        | 3    | <b>4.657,24</b>   | <b>27.635,13</b>  |
| <b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>  |      | <b>94.137,03</b>  | <b>348.341,12</b> |
| <b>I. Subvenciones</b>                                    | 14   | <b>94.137,03</b>  | <b>348.341,12</b> |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>                             |      | <b>390.789,78</b> |                   |
| <b>II. Deudas a largo plazo</b>                           | 10.1 | <b>390.789,78</b> |                   |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero                |      | 8.269,70          |                   |
| 5. Otros pasivos financieros                              |      | 382.520,08        |                   |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                                | 10.2 | <b>419.185,00</b> | <b>183.496,64</b> |
| <b>III. Deudas a corto plazo</b>                          |      | <b>386.588,06</b> | <b>180.497,28</b> |
| 2. Deudas con entidades de crédito                        |      | 212.995,16        | 180.563,43        |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero                |      | 1.937,51          |                   |
| 5. Otros pasivos financieros                              |      | 171.655,39        | -66,15            |
| <b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b> | 10.2 | <b>32.596,94</b>  | <b>2.999,36</b>   |
| 1. Proveedores  |      |                   | 782,83            |
| 3. Acreedores varios                                      |      | 7.394,97          | -17.243,85        |
| 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)           |      | -464,47           | -14,65            |
| 6. Otras deudas con las administraciones públicas         |      | 25.666,44         | 19.475,03         |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>         |      | <b>957.531,59</b> | <b>622.633,53</b> |

Las notas del 1 al 17 de la memoria Pymesfl adjunta forman parte integrante del balance de situación Pymesfl a 31 de diciembre de 2018